Nous régnons nous aussi [sur nos facultés inférieures], quand nous sommes en accord avec lui, et nous pouvons l'être de deux manières, ou bien en possédant cette sorte de caractères qui sont inscrits en nous comme des lois, ou bien quand nous sommes comme rempli par lui, ou que nous pouvons le voir et percevoir sa présence. [...] Si donc la pensée discursive affirme qu'elle vient de l'Intellect, qu'elle tient le second rang après l'Intellect et qu'elle est une image de l'Intellect, parce qu'elle a toutes choses comme dessinées en elle-même et que celui qui dessine et qui a dessiné est là-bas, alors, celui qui s'est connu lui-même s'en tiendra-t-il à cela ? Et nous, est-ce au moyen d'une autre faculté que nous allons observer l'Intellect qui se connaît lui-même, ou bien est-ce en l'ayant reçu comme s'il était à nous et comme si nous étions à lui que nous allons connaître de cette façon l'Intellect et nous-mêmes ? Il est nécessaire qu'il en aille de cette dernière

---

<sup>1</sup> Plotin, *Traité 2* [IV, 7], 10 (trad. L. Brisson, J.-F. Pradeau), *op.cit.*, p. 122.

<sup>2</sup> Platon, *Phédon*, 67e-68a, *op.cit.*, p. 1183.

<sup>3</sup> *Ibid.*, 67c-d, *op.cit.*, p. 1183.

façon, si nous voulons savoir ce que veut dire se connaître soi-même pour l'Intellect.<sup>1</sup>

« Se connaître soi-même » pour l'Intellect, cela veut dire deux choses, comme l'indique plus précisément le *Traité 38* : d'une part, contempler les formes intelligibles qu'il contient et, d'autre part, contempler ce qui est au-dessus de lui, c'est-à-dire l'Un. Or, cette puissance de contemplation du Principe n'est pas intellectuelle, c'est une ivresse amoureuse. Et, indique Plotin, c'est bien cette puissance d'amour qui est cause de l'assimilation de l'âme à l'Intellect :

[...] c'est grâce à elle que l'âme, qui dans un premier temps a seulement vu cet objet [le bien à titre d'idée], a pu, après l'avoir vu, posséder l'Intellect et devenir l'Un. La première puissance est la contemplation de l'Intellect qui pense, tandis que la seconde c'est l'Intellect qui aime, quand l'Intellect devient insensé, et qu'il est « ivre de nectar » ; c'est alors que l'Intellect devient amant, car il s'épanouit dans la jouissance parce qu'il est rassasié. Et pour lui, être ivre d'une telle ivresse c'est mieux que de rester sobre<sup>2</sup>.

Par conséquent, « recevoir l'Intellect comme s'il était à nous et comme si nous étions à lui » c'est pour l'âme entrer vis-à-vis de lui dans un rapport érotique qui consiste, en fait, à partager l'objet de son amour, à savoir l'Un. Mais il faut bien dire que cet amour, en plus de dégrader la sobre pensée à un rang inférieur, est profondément mystérieux.